
Pag. 1
Determinazione n. 39 del 14/01/2016

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Del 14/01/2016 n. 39

Settore VII - Tutela e valorizzazione dell-ambiente
7.3 - Area Acque pubbliche e sistemazioni idrauliche

7.3.1 - Acque pubbl. e sist.idrauliche - Autorizzazioni e concessioni

OGGETTO:  L.R.   N° 22 DEL 23/11/2011. D.G.R. N° 53 DEL 27/01/2014. COMUNE DI 
CHIARAVALLE - PARERE DI COMPATIBILITÀ E INVARIANZA IDRAULICA IN 
ESECUZIONE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE DI CHIARAVALLE N. 32 DEL 28 07 
2015   VARIANTE PRG “AREE BIANCHE “- PRAT. N. 10.04.02.360. N. 30P.  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTO il D.M. n. 1444/1968, la Legge Regionale n. 34/1992, la Legge regionale  n. 22 del 
23/11/2011 che recita : Norme in materia di riqualificazione urbana sostenibile e assetto idrogeologico e 
modifiche alle Leggi regionali 5 agosto 1992, n. 34 "Norme in materia urbanistica, paesaggistica e di assetto 
del territorio" e 8 ottobre 2009, n. 22 "Interventi della regione per il riavvio delle attività edilizie al fine di 
fronteggiare la crisi economica, difendere l'occupazione, migliorare la sicurezza degli edifici e promuovere 
tecniche di edilizia sostenibile" e la D.G.R.M. n. 53 del 27 gennaio 2014 che detta i “criteri, modalità e 
indicazioni tecnico – operative per la redazione della verifica di compatibilità idraulica degli strumenti di 
pianificazione territoriale e per l’invarianza idraulica delle trasformazioni territoriali” nonché il R.D. n. 
523/1904 su interventi in ambito demaniale;

PRESO ATTO della cessazione del mandato amministrativo del Commissario straordinario della 
Provincia di Ancona e dell’insediamento della nuova Presidente della Provincia di Ancona, avvenuto il 13 
ottobre 2014;

RICHIAMATO  integralmente il Decreto della Presidente n. 2 del 13/10/2014, che ha per oggetto 
“Ing. Massimo Sbriscia – proroga incarichi dirigenziali a tempo determinato” con il quale è stato prorogato 
all’Ing. Massimo Sbriscia, con decorrenza dal 13/10/2014 e fino al 31/10/2016, l’incarico di funzioni 
dirigenziali a tempo determinato, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, del Settore VII – 
Tutela e Valorizzazione dell’Ambiente;

Premesso: 

 che il Comune di Chiaravalle, ha inoltrato tramite  Pec del 06 08 2015, acquisita il 20 08 2015 con 
protocollo  n. 111112, all’indirizzo acquepubbliche@cert.provincia.ancona.it; con sua posta certificata 
info@pec.comune.chiaravalle.an.it  loro prot. del 06 08 2015 n. 17020, ;richiesta di Parere su Variante 
PRG in luogo denominato “AREE BIANCHE”, per verifica compatibilità ed invarianza idraulica alla 
Provincia di Ancona, Settore VII – Tutela e Valorizzazione dell’Ambiente, Area Acque Pubbliche e 
Sistemazioni Idrauliche.

 che la variante del PRG “AREE BIANCHE” interessa solo il cambio di destinazione delle Aree Verdi da 
pubbliche a private;

mailto://acquepubbliche@cert.provincia.ancona.it
mailto://info@pec.comune.chiaravalle.an.it


Pag. 2
Determinazione n. 39 del 14/01/2016

 che non vi sono prescrizioni particolari alle opere, e che le stesse sono escluse dal parere di compatibilità e 
invarianza idraulica  in fase attuativa ed esecutiva, (art. 10 della Legge regionale n. 22/2011);

RITENUTO necessario emanare la presente Determinazione di esclusione della variante al P.R.G. “AREE 
BIANCHE” trasformazione di Aree Verdi Pubbliche in Aree Verdi privata, comportando invarianza del 
carico edificatorio, in esecuzione degli atti di delibera del Consiglio del Comune Chiaravalle, n. 32 del 28 
07 2015 ;

CONSIDERATO che dal presente provvedimento non deriva, nè può, comunque, derivare un impegno 
di spesa a carico della Provincia di Ancona;

RICHIAMATO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

I.  Di dare atto che quanto contenuto in narrazione è parte integrante della presente determinazione;

II.  Di escludere la Variante del PRG “AREE BIANCHE” come da delibera del Consiglio del Comune di 
Chiaravalle n. 32 del 28/07/2015, a   dal parere di  compatibilità ed invarianza idraulica (ai sensi   dell’art. 
10 della L.R. n. 22 del 23/11/2011) richiesta con Pec del 06 08 2015, acquisita il 20 08 2015 con  nostro 
protocollo  n. 111112;

III.  Di dare atto che la presente Determinazione, redatta in formato digitale e ivi archiviata presso Area Acque 
Pubbliche e Sistemazioni Idrauliche, verrà stampata e  così trasmessa al Comune di Chiaravalle e al B.U.R. 
della Regione  Marche per la pubblicazione;

IV.  Di dare atto che il presente Atto potrà essere modificato o revocato a giudizio insindacabile
      dell’Amministrazione;

V.  Di dare atto che il presente provvedimento non comporta per sua natura impegno di spesa;

VI. Di dichiarare che può essere presentato ricorso al  T.A.R. Marche entro 60 giorni o entro 120 giorni può 
essere presentato ricorso straordinario al Presidente della Repubblica;

VII.  Di dare esecuzione alla presente determinazione designandone a Responsabile del Procedimento, ai sensi   
 della Legge n. 241/’90 e ss. mm. e ii., il Dott. Adriano Romaldi dell’Area Acque Pubbliche e Sistemazioni  
 Idrauliche.

DOCUMENTAZIONE DI RIFERIMENTO CONSERVATA AGLI ATTI DELL’UFFICIO:

Prat. n. 10.04.02.360. n. 30P

Ancona, 14/01/2016 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

SBRISCIA  MASSIMO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)


